
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Antonio Krešić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik), 063/481 - 453 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XVIII, br. 467/2023. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Klara Sopta, kći Renata i Barbare 
   r. Čule, kuma: Anita Krtalić
- Matej Rosić-Milinković, sin Josipa i 
   Mie r. Prišlić, kum: Branimir Grbešić
- Rita Zubac, kći Ivora i Jelene 
   r. Mršić, kuma: Ana Zubac
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI
Za održavanje crkve (KM):
Iva Šimunović 50, Berislav Andrić 50, 
od krštenja Klare Sopte 100, Ana Čul-
jak 20, Grgo Aničić 50, Vinko Sekić 
50, od krštenja Matea Mutilovića 100, 
od krštenja Rite Zubac 200, Nikola 
Zovko 100,Suzana Puljić 100.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

Župni vjeronauk, nakon moljenja kru-
nice (listopadskih pobožnosti), bit će po 
rasporedu:
Ponedjeljak
Prvopričesnici u 9.00 i 9.30 te 14.30, 
15.00 i 15.30 sati
Krizmanici u 10.00 i 16.00 sati
Utorak
5., 6. i 7. razred u 9.00 i 15.00 sati
8. i 9. razred u 10.00 i 16.00 sati
Molimo sve vjeroučenike da se drže 
gore navedenog rasporeda i napomin-
jemo da oni koji ne budu redovni na 
župnom vjeronauku neće moći pri-
mati sakramente.
Susrete nižih razreda (prvi, drugi i 
treći) imat ćemo jednom mjesečno, a 
termine ćemo pravovremeno najaviti.

U utorak 21. studenoga u 19.00 sati, 
bit će druženje uz film za djecu prvog, 
drugog i trećeg razreda osnovne škole. 

DRUŽENJE ZA DJECU

GROBLJE U RAŠTANIMA
Poštovani župljani i svi Vi koji imate zakuplje-
no grobno mjesto u župnom groblju sv. Leop-
olda B. Mandića u Raštanima, obavještavamo 
Vas da izmirite svoje godišnje obveze čišćenja 
groblja, bez obzira je li netko u grobnici sah-
ranjen ili ne. Također svi Vi kojima su grob-
nice izgrađene, a još ih niste isplatili u cijelosti, 
molimo da ih isplatite u što kraćem roku kako 
bismo isplatili radove. Bog Vas blagoslovio!

DAROVATELJI CRKVE

ŽUPNI VJERONAUK

SV. ANDRIJA APOSTOL
Sveti Andrija, kao i brat mu Šimun Petar, bijaše ribar na 
Geneza¬retskom jezeru u Kafarnaumu, kamo obojica 
dođoše iz rodne Bet¬saide. U apostolskom zboru ribari 
bijahu u većini, iako su bili pri¬sutni i zemljoradnici kao 
sv. Jakov Mlađi i brat mu Juda Tadej, te trgovac i ban-
kar, carinik Matej. Prvi koji je od dvanaestorice pošao za 
Isusom bijaše baš Andrija, zato je on i nazvan “prvopoz-
vani”. Uz njega je bio i sveti Ivan Evanđelist. Oni su bili 
najprije učenici Ivana Krstitelja koji je propovijedao skori 
dolazak Mesije. Kad je na Jordanu upro prstom na njega, 
An¬drija i Ivan, kao pravi idealisti, približiše se k Isusu u 
jednostavnosti srca, onako spontano, a on ih je tako i prih-
vatio. Bili su to iskreni i pošteni ljudi koji su željeli živjeti 
za nešto više i zato već nekako skloni da prihvate i slijede 
Isusa. Andrija je k Isusu brzo doveo i svoga brata Šimuna, 

zato ga evanđelisti Matej i Luka u apostolskom zboru stavljaju odmah iza Šimuna 
Petra. Novi zavjet još u nekoliko zgoda spominje Andriju: tako kod umnažanja hl-
jebova i kad su stranci u Jeruzalemu željeli vidjeti Isusa. Nakon Isusova uzašašća 
i silaska Duha Svetoga Sveto pismo svetog Andriju više ne spominje. No zato o 
njemu pišu obilno mnogi apokrifni spisi koji, dakako, nisu vjerodostojni. Jedino 
ima neku vjerojatnost podatak da je Andrija propovijedao Evanđelje među Skitima, 
u današnjoj južnoj Rusiji, o čemu govori otac crkvene povijesti Euzebije. Za Andri-
jinu mučeničku smrt na takozvanom Andrijinu križu u obliku slova X znamo jedino 
iz jednog spisa, zvana Passio, u kojem je opisano apostolovo mučeništvo. Predaja 
veli da je bio raspet u Ahaji u gradu Patrasu, odakle su mu relikvije prenesene u 
Carigrad, a zatim u Amalfi u Italiju. Svečeva glava bila je god. 1462. prenesena u 
Rim, a vratio ju je natrag grčkim pravoslavnim vjernicima papa Pavao VI. Spomin-
jemo kao naročito pouzdan povijesni podatak da se blagdan sv. Andrije slavio 30. 
studenoga već u doba sv. Grgura Nazianskoga, dakle, u drugoj polovici IV. stoljeća.

Molitva sv. Andriji
Brate Šimuna Petra, čuo si Ivana Krstitelja: „Evo Jaganjca Božjega“ i odlučio si 
slijediti Isusa. Napuštajući svoju mrežu, postao si ribarom duša. Ljubitelju raspetog 
Krista, i ti si bio raspet kao On. Uči nas živjeti i trpjeti za Njega i zadobiti mnoge 
duše za Krista. Amen.

Mladi će u našoj župi organizirati akci-
ju pravljenja adventskih vijenaca koje 
će vam za prodaju ponuditi na Prvu 
nedjelju došašća.Prilozi od prodaje 
idu za kupovinu hrane siromašnima.

ADVENTSKI VIJENCI



 

N 19 TRIDESET TREĆA KROZ GODINU
 P 20 Feliks Valois, Srećko, Edmund
 U 21 Prikazanje BDM, Gospa od zdravlja
 S 22 Sv. Cecilija, Cilika, Julijan, Slavujka
 Č 23 Sv. Klement, Milivoj, Lukrecija
 P 24 Sv. Andrija Dung-Lac, prezb. i dr. muč.
 S 25 Sv. Katarina Aleksandrijska

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 20. studenoga
7.30 - Za † MARIJANA Krešića i ost. pok. 
           iz ob. 
18 - Za † IVU(ž) Raič (1. god.)

Utorak, 21. studenoga
7.30 - Za † ZORU Šaravanja

18 - Za † PEPICU(ž) i SLAĐANU te ost. 
        pok. iz ob. Mikulić i Miličević
19 - Druženje za djecu prvog, drugog i trećeg razreda

Srijeda, 22. studenoga
7.30 - Za † PERU i MARU Golemac te ost.  
           pok. iz ob.
18 - Za † ZORANA Lojpura (1. god.)

Četvrtak, 23. studenoga
7.30 - Za † BLAGU Iličića

18 - Za † GORDANA Banjanina
20 - Klanjanje za mlade - Mi ViDiMo

Petak, 24. studenoga
7.30 - Za † MILU i DANICU Šaravanja

18 - Za † ANICU, VESELKA, BOŽU i 
        VERONIKU Pavković te MILKU Beljo

Subota, 25. studenoga
7.30 - Za sve † iz ob. Ćorić i Raič

18 - Za † ANELU Ostojić, ANTU i MATIJU 
   Pandža te MATU, RUŽU i MILU Marinčić

Nedjelja, 26. studenoga - KRIST KRALJ
8 - Za † VERU, MARKA, PERU(ž) i ILIJU 
      Šunjić
9.30 - Za † JANJU i SLAVKA Pandžu, 
          MARU Čarapinu te ost. pok. iz ob. 
          Pandža i Čarapina
11 - Sveta Misa za narod
18 - Za † DRAGU Talića i ost. pok. iz ob.

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 27. studenoga
7.30 - Za sve † iz ob. Bevanda i Leko

18 - Za † rod. PETRA i ANICU, sestre 
        PAVU i KATU, sestriće PERU, IVICU i 
        JURU te ost. pok. iz ob.

Utorak, 28. studenoga
7.30 - Za † rod. DRAGU i DANU Marić te 
         ost. pok. iz ob. Marić, Ćubela i Gadžić

18 - Za † EDUARDA i NADU Majksner

Srijeda, 29. studenoga
7.30 - Za † ZORANA Ćavara

18 - Za † NEDJELJKU Šunjić i ost. pok. iz ob.

Četvrtak, 30. studenoga
7.30 - Za † DRAGU Dolića i ost. pok. iz ob.
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † PETRA Šarića i ost. pok. iz ob.

Petak, 1. prosinca
7.30 - Za † ANĐU i ILIJU Knezović

18 - Za † rod. PETRA i IVU Golemac te 
        ost. pok. iz ob. Golemac i Pehar

Subota, 2. prosinca
7.30 - Za † majku FILU te IVANA, MANDU 
           i IVICU(ž)
18 - Pro juventutem - molitva za mlade
18 - Za † IVANA, FRANCIKU i TOMISLAVA 
        Bevandu te DRAGANA Zovku
Nedjelja, 3. prosinca - PRVA DOŠAŠĆA
8 - Za † ZVONKU i ZORKU Marić

9.30 - Za † BERTU Ferjančića

11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † LIJERKU Pranjić (1. god.)

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Ez 34, 11-12. 15-17
              Psalam: Ps 23
         2. čitanje: 1Kor 15, 20-26.28
         Evanđelje: Mt 25, 31-46
U ono vrijeme reče Isus svojim učenicima: »Kad 
Sin Čovječji dođe u slavi i svi anđeli njegovi s nji-
me, sjest će na prijestolje slave svoje. I sabrat će 
se pred njim svi narodi, a on će ih jedne od drugih 
razlučiti kao što pastir razlučuje ovce od jaraca. 
Postavit će ovce sebi zdesna, a jarce slijeva. Tada 
će kralj reći onima sebi zdesna: ’Dođite, blagos-
lovljeni Oca mojega! Primite u baštinu Kraljev-
stvo pripravljeno za vas od postanka svijeta! Jer 
ogladnjeh i dadoste mi jesti; ožednjeh i napojiste 
me; stranac bijah i primiste me; gol i zaogrnuste 
me; oboljeh i pohodiste me; u tamnici bijah i do-
đoste k meni.’ Tada će mu pravednici odgovoriti: 
’Gospodine, kada te to vidjesmo gladna i nahrani-
smo te; ili žedna i napojismo te? Kada te vidjesmo 
kao stranca i primismo; ili gola i zaogrnusmo te? 
Kada te vidjesmo bolesna ili u tamnici i dođosmo 
k tebi?’ A kralj će im odgovoriti: ’Zaista, kažem 
vam, što god učiniste jednomu od ove moje naj-
manje braće, meni učiniste!’ Zatim će reći i oni-
ma slijeva: ’Odlazite od mene, prokleti, u oganj 
vječni, pripravljen đavlu i anđelima njegovim! Jer 
ogladnjeh i ne dadoste mi jesti; ožednjeh i ne da-
doste mi piti; stranac bijah i ne primiste me; gol 
i ne zaogrnuste me; bolestan i u tamnici i ne po-
hodiste me!’ Tada će mu i oni odgovoriti: ’Gos-
podine, a kada te to vidjesmo gladna, ili žedna, 
ili stranca, ili gola, ili bolesna, ili u tamnici, i ne 
poslužismo te?’ Tada će im on odgovoriti: ’Zaista, 
kažem vam, što god ne učiniste jednomu od ovih 
najmanjih, ni meni ne učiniste.’ I otići će ovi u 
muku vječnu, a pravednici u život vječni.«

Riječ Gospodnja

 

N 26 KRIST KRALJ SVEGA STVORENJA
 P 27 BDM od Čudotvorne medaljice
 U 28 Sosten, Jakov M., Držislav
 S 29 Svi Sveti franjevačkog reda
 Č 30 Sv. Andrija apostol, Hrvoje
 P 1 Eligije, Natalija, Božena
 S 2 Bibijana, Živka, Blanka

TRIDESET TREĆA KROZ GODINU                   19. - 25. studenoga 2023.  “A” KRIST KRALJ                                             26. studenoga - 2. prosinca 2023. “A”         

Gospodin je pastir moj: ni u čem ja 
ne oskudijevam. (Ps 23)

Blago svima koji se boje 
Gospodina! (Ps 128)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Izr 31, 10-13.19-20.30-31           
             Psalam: Ps 128
         2. čitanje: 1Sol 5, 1-6
         Evanđelje: Mt 25, 14-30
U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima ovu 
prispodobu: »Čovjek, polazeći na put, dozva sluge 
i dade im svoj imetak. Jednomu dade pet talena-
ta, drugomu dva, a trećemu jedan – svakomu po 
njegovoj sposobnosti. I otputova. Onaj koji je pri-
mio pet talenata odmah ode, upotrijebi ih i stekne 
drugih pet. Isto tako i onaj sa dva stekne druga 
dva. Onaj naprotiv koji je primio jedan ode, otko-
pa zemlju i sakri novac gospodarov. Nakon dugo 
vre- mena dođe gospodar tih slugu i zatraži od njih 
račun. Pristupi mu onaj što je primio pet talenata 
i donese drugih pet govoreći: ‘Gospodaru! Pet si 
mi talenata predao. Evo, drugih sam pet talenata 
stekao!’ Reče mu gospodar: ‘Valjaš, slugo dobri i 
vjerni! U malome si bio vjeran, nad mnogim ću te 
postaviti! Uđi u radost gospodara svoga!’ Pristu-
pi i onaj sa dva talenta te reče: ‘Gospodaru! Dva 
si mi talenta predao. Evo, druga sam dva talenta 
stekao!’ Reče mu gospodar: ‘Valjaš, slugo dobri i 
vjerni! U malome si bio vjeran, nad mnogim ću te 
postaviti! Uđi u radost gospodara svoga.’A pristu-
pi i onaj koji je primio jedan talenat te reče: ‘Gos-
podaru! Znadoh te: čovjek si strog, žanješ gdje 
nisi sijao i kupiš gdje nisi vijao. Pobojah se stoga, 
odoh i sakrih talenat tvoj u zemlju. Evo ti tvoje!’ 
A gospodar mu reče: ‘Slugo zli i lijeni! Znao si da 
žanjem gdje nisam sijao i kupim gdje nisam vijao! 
Trebalo je dakle da uložiš moj novac kod novčara i 
ja bih po povratku izvadio svoje s dobitkom.’‘Uz-
mite stoga od njega talenat i podajte onomu koji ih 
ima deset. Doista, onomu koji ima još će se dati, 
neka ima u izobilju, a od onoga koji nema oduzet 
će se i ono što ima. A beskorisnoga slugu izbacite 
van u tamu. Ondje će biti plač i škrgut zubi.’«

Riječ Gospodnja


